
Atto n.

Del

Oggetto:

210

30/09/2014

SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI
TRICASE E IL GRUPPO DI AZIONE LOCALE "CAPO S.MARIA DI
LEUCA SRL

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                        , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILAQUATTORDICI TRENTA SETTEMBRE 13.00

ANTONIO G. COPPOLA S

PANICO MARIA ASSUNTA N

ELIA GIACOMO S

SCOLOZZI ADOLFO S

FRACASSO SERGIO N

Presenti n. Assenti n.3 2

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,

si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera

con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,

regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e

regolarità della procedura, alla correttezza formale nella

redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

30/09/2014

ING. GUIDO GIRASOLI

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 1 di 7



Premesso

- che  questa  Amministrazione  intende  sostenere  la  costituzione  di  un  Gruppo  di  Acquisto

Solidale (G.A.S.)

- che questa Amministrazione intende attivare un corso di aggiornamento in materia di utilizzo di

prodotti fito-sanitari con conseguente rilascio del relativo patentino;

- che questa Amministrazione intende attivare un corso tecnico per aspiranti assaggiatori di olio

d'oliva;

Ritenuto  che  a  tale  scopo  ci  si  possa  avvalere  dello  Sportello  Agricolo  Comunale,  attivato  da

tempo, gestito in convenzione con la Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.) ed i cui principali

obiettivi sono:

• Informazione e formazione;

• Sostegno alla crescita economica del settore agricolo sul territori comunale;

• Sostegno alla gestione territoriale;

Visto che il Gruppo di Azione Locale Capo S. Maria di Leuca (G.A.L.) ha proposto uno schema di

Protocollo  di  Intesa  che  prevede  una  compartecipazione  economica  dello  stesso  G.A.L.  a

sostegno delle suddette iniziative dell'Amministrazione Comunale;

Tutto ciò premesso;

Visto l'Art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito  dalla lett.b, comma 1, art.3 D.L.10   ottobre 2012

n.174, convertito nella legge 213 del 7 dicembre  2012, e l'art. 147/bis, introdotto dal medesimo

D.L.;

 Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

interessato:” Esaminata la proposta con riferimento: 

Esaminata la proposta con riferimento: 

a)Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di

settore;

b)Alla correttezza e regolarità della procedura;

c)Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere “Favorevole”; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 2 di 7



1) Approvare l'allegato schema di protocollo di intesa fra questa Amministrazione Comunale ed

il G.A.L. Capo S.M. di Leuca.

2) Dare  mandato  allo  sportello  agricolo  perchè  provveda  alla  pratica  attuazione  di  quanto

descritto in premessa.

3) Precisare  che  quanto  fin  qui  deliberato  non  dovrà  comportare  alcuna  spesa  per  l'Ente,

giacché la partecipazione di  questo  Comune dovrà  essere  limitata  agli  aspetti  organizzativi

ed alla logistica, restando a carico dei partecipanti ai corsi tutti i costi degli stessi.

4)   Dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  4°  c.

dell'art.134 del D.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 3 di 7



PROTOCOLLO DI INTESA TRA

IL COMUNE DI TRICASE

E

IL GRUPPO DI AZIONE LOCALE CAPO S. MARIA DI LEUCA S.R.L.

Il  Comune  di  Tricase  (C.F.  81000410753),  con sede  nella  residenza  Municipale  in  Tricase  alla

Piazza  Pisanelli  n. 1  in  persona  del  Sindaco  p.t.,  Ing.  Antonio  Giuseppe  Coppola  (C.F.

CPPNNG53T05 L419R), residente a Tricase (fraz. Lucugnano) (Le) alla Via Oberdan, 9 di  seguito

Comune

e

Il  Gruppo di Azione Locale Capo S. Maria di  Leuca S.r.l. (C.F. e  P.IVA 02584520759)  con sede  in

Tricase  (Le)  alla  Piazza  Pisanelli  (Palazzo  Gallone),  in  persona  del  Presidente  e  legale

rappresentante, Rag.  Rinaldo Rizzo,  (C.F.  RZZRLD36R01A184O),  residente  in  Alessano (Le)  alla

via Macurano n. 16, di seguito GAL

PREMESSO CHE

§ il GAL, nell'ambito del PSL  “Capo di  Leuca 2015”,  intende promuovere nuovi progetti  e nuove

idee  di  sviluppo,  realizzando  azioni  di  valorizzazione  delle  risorse  agricole,  turistiche  e

ambientali del territorio;

§ il  GAL,  nello  specifico,  intende  promuovere  il  prodotto  territoriale  attraverso  azioni  di

pubblicità e marketing;

§ il  Comune  di  Tricase,  attraverso il  suo Sportello  agricolo,  con nota  del  12  Agosto 2014  (ns.

prot.  1095/14  del  25/08/2014)  ha  chiesto  la  collaborazione  del  GAL  per  la  realizzazione  a

Tricase,  nei  prossimi  mesi,  con date  da  definire,  delle  seguenti  iniziative:  Seminario  per  la

costituzione di un GAS (Gruppo di Acquisto Solidale) - Corso tecnico per aspiranti  assaggiatori

di olio - Corso patentino per l'uso dei prodotti fitosanitario;

§ le  iniziative  hanno  lo  scopo  di  stimolare  lo  spirito  di  aggregazione,  le  varie  iniziative,

coinvolgono sia il settore agricolo per alcuni bisogni, e sia la società civile;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 4 di 7



§ alle iniziative parteciperanno le aziende agricole e le Masserie didattiche del Capo di Leuca;

§ le iniziative costituiscono un importante appuntamento per favorire la  multifunzionalità  delle

aziende agricole del territorio; 

§ il GAL intende divenire partner attivo nelle attività di  promozione e organizzazione delle varie

iniziative,  anche  al  fine  di  sensibilizzare  il  territorio  sui  contenuti  del  PSL  “Capo  di  Leuca

2015”;

§ la  collaborazione  e  la  sinergia  tra  il  Comune  di  Tricase  ed  il  GAL,  garantiscono  il

perseguimento degli obiettivi prefissati.

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO

E FACENTE PARTE SOSTANZIALE ED INTEGRANTE DEL PRESENTE PROTOCOLLO,

LE PARTI CONVENGONO

Art. 1

Le parti, per le rispettive competenze, si  impegnano a ricercare, progettare ed attuare interventi

congiunti  per il  perseguimento degli  obiettivi  propri  dei proponenti, per come  di  seguito meglio

specificati, anche creando le necessarie sinergie con altri soggetti; 

Art. 2

Il  GAL  intende  utilizzare  l'attenzione  mediatica  riservata  varie  iniziative  che  si  svolgeranno  a

Tricase nei prossime mesi, al fine di presentare in maniera diffusa il PSL “Capo di Leuca 2015”;

Art. 3

Il  GAL  parteciperà  alle  varie  iniziative  con  proprio  relatore  istituzionale  e  distribuendo  del

materiale promozionale dedicato alle varie attività e ai  risultati  conseguiti  dal GAL nel territorio

del Capo di Leuca.

Art. 4

In  un'ottica  di  comunicazione  integrata,  la  promozione  delle  varie  iniziativa  dedicate

all'agricoltura sarà realizzata  in  maniera  diffusa  con la  presenza  del  logo istituzionale  del  GAL

Capo S.  Maria  di  Leuca.  A  tal  proposito,  l'Amministrazione  comunale  di  Tricase,  si  impegna  a

fornire   allo  stesso  GAL  Capo  S.  Maria  di  Leuca  tutta  la  documentazione  comprovante  tale

adempimento: rassegna stampa, affissioni, video, foto, depliant, sito internet, etc…

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 5 di 7



Art. 5

Il  GAL, per la partecipazione varie iniziativa dedicate all'agricoltura, si  impegna  a  corrispondere

l'importo di  € 1.000,00 (Mille/00) omnicomprensivi.

Art. 6

I dati e i risultati derivanti dal presente protocollo d'intesa, salvo specifiche disposizioni previste

da leggi o regolamenti, sono di esclusiva proprietà dei proponenti: Amministrazione Comunale di

Tricase e GAL Capo S. Maria di Leuca S.r.l.

Art. 7

Il  presente  atto Protocollo  potrà  essere  modificato o  integrato  in  ogni  momento  per  esigenze

specifiche, previo accordo tra le parti.

Letto, approvato e sottoscritto.

Tricase, ________ 2014

Per il GAL Capo S. Maria di Leuca S.r.l.

Il Presidente ____________________________________

Per il Comune di Tricase

Il Sindaco ____________________________________

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 6 di 7



Atto n. 210 Del 30/09/2014

IL  SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 210 del 30/09/2014 - Pagina 7 di 7


